De secunda

Phasis vbi
120 pōtib⁹
trāsmēād⁹.
Glaucus.
Hyppus.

Attē. moref
Tecta ficti-
lia.

Pōp. Mag.
Cōstātinus
imperator.
Miraculum
captiuæ mu

sunt. In mare Caspiū erūpit. Quatuor aditus in hyberia ducūt
 admodū difficiles: ex Colchide per medios Sarapanos itur: &
 angustias montis per quas Phasis excurrit cētū ac vīginti pō-
 tibus transmeandus. hic amnis ppter flexiones asper ac violē-
 tus ex Hiberia in Colchidē fertur conualliu torrentibus multo
 hymbri adauctis: & ppter iminētēis mōtes arctus q̄ plurimis
 impletur fontibus. In cāpos autē delatus alia & alia in se red-
 p̄t flumina: & quibus est Glaucus & Hyppus quibus auctus ac
 nauigabilis factus existit in pontū: secus eū vrbs iacuit eiusdē no-
 minis & lacus non pcul. aditus igitur ex Colchide in Hiberiā
 huiusmodi est Petris muntionibus fluminib⁹ & cōuallib⁹ clau-
 sus: nec minus difficilis ex Nomadib⁹ patet: septētrionē versus
 trīdū dierū itinere: deinde angusta regio circa flumē Aragū die-
 rum quatuor: cuius vltæ finē murus inexpugnabilis munit. Ex
 Albania primo aggressus est per petrā excisā: dehinc per sta-
 gnū quod amnis efficit: cadens ex Caucaso: Ex Armenia per
 angustias itur quæ secus Cirrū sunt: atq; Aragū qui priusq̄ in-
 ulcem concurrāt: duas vrbeis natura munitas ambiērūt. Quæ
 saxis impositæ sexdecim inter se stadijs aberant: ppter Cyr-
 ruz Armozicam propter Aragū seu Samorā. Pompeius ex Arme-
 nia mouens hoc itinere vsus est. Et post eū Canidius Hiberiæ
 campos agricolæ habitāt homines ad pacē intenti: Armenico
 & Medico cultu montanā regionē pars eorum maxīma ac bel-
 licosa Scytharū more viuētes: quorum cognati sunt & conter-
 mini: agriculturā tamē exercēt: & cū tumultus ingruerit: multa
 ex se atq; Nomadibus hominū millia contrahunt: fuitq; Hibe-
 ria maxīma ex parte vrbib⁹ & habitatoribus plena: & tecta fi-
 ctilia habuit: & fabrefactas edificiorū structuras: & fora & pub-
 lica ornāmēta: & ad sextū clima pertinet sicut Albania. Quatu-
 or olim genera hoim apud Hiberas fuere. Primū ex quo regēs
 duo deligebantur: alter qui p̄pinq̄uitate & ætate antecederet:
 alter qui iura daret: & exercitū duceret. Secundū sacerdotū q̄
 iura finitimorū curarēt. Tertiu militū & agricolarū. Quartum
 vulgi quod regibus seruebat: & omnia quæ ad vitā pertinent
 ministrabat. his oīa per familias erant cōmunia: rē tamē tene-
 bat qui senior erat. Magnus Pompeius hiberiā Romano im-
 perio subiecit: quā sub Constantino Cæsare Helene filio verbi
 dei fœdera: & fidem futuri regni suscepit. Muller captiua tan-
 ti boni causā præstitit: quæ cum vitā pudicā duceret: & dies ac
 nocteis in oratione cōsumeret: admirationi Barbaris fuit: quib⁹

sciscitātibus: cur tātopere se affligeret: ita se suum deum colere respondit qui CHRISTVS esset. Nichil ex hoc amplius admirati Barbari: q̄ nouitatē nominis mulierculā in honore habuerūt. mos gentis erat paruulos cū ægrotarēt: per vicinas domos a matribus circūferri: remediā exquirētibus. Mater quædam cum puerū aliquādiu circūtulisset: nec salutare quicq̄ iuenisset: captiuam adiens eius opem petijt: Illa se humani nichil scire testata est: sed deum quē coleret CHRISTVM desperatam ab hoibus salutē posse conferre. Paruulūq; cilicio suo supponens: & orationē ad deū fundēs sanū matri reddidit. Impleuit vrbē facti rumor: & ad reginā perlapsus est: quæ dolore quodā afflicta ad captiuā se ferri curauit: cū illa regiā domū ingredi recusasset: reddita est regina sanitati: atq; ammonita vt i CHRISTVM crederet: & eū coleret qui salutē præbuisset: rogauit regina virū vt Christianus efficere: qđ q̄q̄ ille pmississet: segnis tñ erat nec sapius ab vxore cōmonit⁹ baptizari curabat: nō tā fidei hostis q̄ dubius. cōtigit eū in altissimas syluas ire venatum: quo cū peruenisset: coorta subito tēpestate: ita tenebræ cuncta operuere: vt nec ipse comites cerneret/ nec cerneret ab illis: ignarus quid ageret pmissionis contugi factæ recordatus est: CHRISTVM p̄rogauit: vt si deus esset: ex tātis eū periculis eriperet: nec mora dies reddita mūdo est: & rex ad vrbē incolūmis pductus: qui reginæ quæ gesta erāt miraculi loco exposuit: vocatur captiuā: audite cōsiliū eius: illa reiicienda idola: & CHRISTVM colendū dicit: eiq; supplicādū: & basilicā faciendā. cōuocato populo rex euangeliū prædicat: & nondū factis initiatus sit suæ gentis apostolus: credūt viri per regē: scemine per reginā. constituit templum magni operis: & eleuato pertinaciter murorū ambitu colūnæ collocant: Sed prima ac secunda erecta: tertia nullis machinis. erigi potest: nullisq; virib⁹ eū ad noctē vsq; laboratū esset recedētibus oibus sola captiuā apud templū in oratione perseverat: postea die prima luce redeunte populo colūna reperta est supra basim in aere suspensa quantū esset vnus pedis spaciū: magnificauerūt oēs deū: veramq; captiuæ fidem recognouerūt: quibus mirantibus ac stupentibus sensim supra basim suam nullo contingente deposita est: & summa cum libratione descendit: mox reliquæ colūnæ magna facilitate erectæ & collocatæ sunt: perfectum templum: & populi fide confirmata suadente captiuā totius gētis legatio ad iperatore Cōstantinū mittit: res gesta exponit ur: &

Heris pro
Christiana
fide apud
Hibertā factum.

Paruul⁹ ab
ægrotatio =
ne sanatur.

Regina sanitati restituitur.

Rex euangeliū suis prædicat.

Colūna in aere diuinitus suspēsa.

De secūda

- sacerdotes petūtur: qui cōeptū erga se munus impleant. Ferūt
 Constantinū nō minus hoc nuncio lætatū quā si gētels Ro-
 mano iperio incognitas: & ignota regna vicisset: Hyberis io-
 cundissimo vultu fatissicisse. Ruffinus in ecclesiastica historia
 hæc sibi Bacchurū ipsius gentis regem narrasse affirmat vi-
 rum fidelissimum cum Hierosolimis secū humaniter dege-
 ret: veri periculū ad eum referēdū est. Hyberas hodie Geor-
 gianos appellant: quorū legatio ad nos venit: cū ex Mātua
 Romam rediissemus: colunt & hi hodie CHRISTVM: quīs
 procul ab apostolica sede veritatis magistra: & barbaris cir-
 cōfusi gentibus non omnem Euangelij puritatem seruant.
- ¶** De Colchis & quæ flumina Colchidē claudūt: de melle amaro
 & de Tragelapho & quātū colchis olim claruit, Cap. XXII.
- Colchis.** Colchis vt placere Ptolomæo videm⁹ mōte Coraxe a se-
 ptētrione clausa est: quæ Caucaſi partem esse ostēdit: &
 Nomades excludere ab oriēte Hyberia a meridie Pha-
 si flumine & Armeniæ montibus ab occidēte Euxino ponto
 in quæ Hippū flumen cadere arbitrat: & inter eius hostiū &
 amnē Phasim duo flumina decurrere in pelagus Cariustū &
 Ganeū: & post Hippum vltra Dioscuriadē septētrionem ver-
 sus Coraxē fluuiū in idem mare Exonerari qui ex monte sul-
 nois oriatur. Strabo vero Hippū cadere in Phasim asserit: &
 Colchidē magna ex parte ad mare protēsam, Phasim irriga-
 re ingentē fluuiū: qui ortus in Armenia Glauco & Hyppo in
 se receptis: vsq; ad Sarapanos nauigetur: Exinde pedestri iti-
 nere curribus vectos quatriduo in Cyrrū proficiūt: ad Pha-
 sim urbem sacere eiusdē nois colchorū emporium: quod ex
 alia parte amni procingit: ex alia lacu: ex alia mari hinc bi-
 duo triduo ve amissum, Sinopēq; nauigari: litora hæc & flu-
 minis hostia amoenissima esse: regionē fluctibus & oibus quæ
 ad fabricandas nauels pertinent abundare. Mel tamē frequē-
 tius amarū esse: linum/canabē/ceram/& picem gignere lini-
 ficium vulgarū: & multū in peregrina exportari loca: ppter
 quod cognationem inter Colchos & Aegyptios esse quidam
 voluerint. Plinius Veronenſis animal ceruo simile barba tā-
 tum: & armorū villo distans iuxta Phasim amnē: & non aliibi
 nasci affirmat: quod Tragelaphon vocatur: Secus phasim
 Leucothoē fanum fuisse quod Phrixus condiderit: atq; illius
 oraculum vbi artes non mactabāt: id olim diues habitū: de-
 inde a Pharnace: & paulopost a Mithridate pergameno di-
 menus.

reptū: nā laesa religione etiā diuina patiūtur: nec coll possunt
 vt Euripides inquit: vana garrulitas quę religionē pauperi-
 bus aufert. Deus & inopū & diuitem pater est: neq; aliud ab
 hoie q̄ voluntatē requirit. Quantā olim colchis claritatē ha-
 buerit fabule declarāt Iasonis exercitū innuetes qui ad Me-
 dos vsq; processit: ac prius etiā Phrixī expeditione: postea cū
 reges succederēt: & regionē haberent in prouincias diuisam
 mediocriter agebant. Cū vero Mithridatis Eupatoris poten-
 tia vehementer esset adaucta: tota ei regio paruit: a quo sem-
 per aliquis ex amicis regionis p̄fectus: & administrator mit-
 tebatur. Strabo refert Moaphernē matris suę patruū colchis
 administratorē fuisse. Sed Mithridate sublato regionem oēm
 quę sub erat euersam: & multis distributā. Polemonē postre-
 mo Colchidē habuisse atq; eo mortuo cōiugem eius Pitho-
 dorim quę & Colchorū & Trapeuntis: & Pharnatię & vlti-
 riorū barbarorū regnū tenuit. Strabo existimat montē Cau-
 casum p̄tico mari & caspio iminere: Histinūq; munire inter-
 facentē: Hyberiam quoq; & Albaniam ab eodē mōte diste-
 minari: qui Sarmatas ad septētrionem dimittit. Ptolomeus
 quoq; Caucasia iuga inter Hyberas & Colchos p̄currere ar-
 bitrat̄ & ab vtrisq; gētibus dissiūgere Sarmathas: Eratosthe-
 nes eūdē esse Caucasum & Caspium existimauit: & ab eo
 quasi cubitos quosdā ad meridiem p̄currere: qui cōplectens
 Hyberiam Armenis & Moscit̄is mōtibus cōiungant. Secadis-
 se quoq; & Pariadre. Idemq; sentire Ptolomeus videt̄: & hoc
 esse Tauri parteis: qui Australe Armeniæ lat̄ efficit: & ab eo
 quodā modo obruptas. Septētrionem versus vsq; ad Cauca-
 sum & maritimam Euxin oram procurrere.

¶ De Dioscuriade: & apud eam linguarum varietate: & aura
 ti velleris ficta fabula: de victu & vestitu eorū qui apud Dio-
 scuriadem conueniunt. Cap. XXIII.

Quæ a Colchide in Themiscrā tendit. Dioscuras & Se-
 bastopolis a Ptolomeo vocata est: sicut Straboni pla-
 cet: oriētalis sinū totius Euxini pelagi signū obtinet:
 & extrema nauigatio appellatur. Vnde illud quod in prouer-
 bio dicitur in Phasim vbi cursus carinis vltimus: sic intelligē-
 dum est: non quod poeta qui Iābicum fecit de flumine dicat:
 nec de vrbe eiusdē nois: quę ad flumē iacet: Sed de tota Col-
 chide. Nam de Phasi: vsq; ad intimum Dioscuriadis recessum
 sexcēta esse stadia putāt: & Dioscuriadē intitū Histini tenere:

Moapher-
 nes.
 Polemo.
 Pithodoris

Dioscuras.
 Sebastopo-
 lis.
 In Phasim
 cursus car-
 nis vltim⁹.

De secūda

qui duo inter maria eminet. Ptolomeus vero Iambicum intellexit ad verbum / & intimum Euxini sinum ad orientē in Phasis hostio terminauit: ibiq; Histinū incipere ostendit. Dioscuriadem vero septētrionalē Ponti ripam tenere nō procul ab amne Coaxe. Dixerūt aliqui qui res parum animaduertunt: septuaginta: & quibus minor veri cura fuit: trecentas gentes apud Dioscuriadē cōuenire solitas / omnes diuersarū linguarum: p̄pterea quod sparsim & impermiste ob asperitatē: atq; intractabilitatē habitent: quarū: pleraq; pars Sarmatæ sint. Vniuersę tamen Caucasię: inter quas Pthiraphorum natio fuit: cui nomē a Iordibus datum est: quibus p̄ximos Seranes esse Strabo putauit nihil fama meliores quāuis robore p̄staret: vicinisq; gētib; dominarent: eosq; Caucaſi extrema obtinere: quę iminent Dioscuriadi. Ptolomeus Saonā fluuiū quendā memorat: qui ex Caucaſo cadit in Hyrcanum pelagus: a quo Soanes dici potuerūt. Sed hi Albanorum extrema versus septētrionē colerēt: ij quos Strabo noiāt Colchis iminebāt: qui ad Euxinū pertinet. Ferūt his regē fuisse: & trecetorū virorū collegium: & quīs inordinatā gentē bellicosā tamē ducēta hominū millia in exercitum cogere cōsueſſe. Torretes apud eos aurū detulisse: quod perforatis tabulis: ac lanosis pellib; excipiebant: atq; hinc auratī velleris cōficram fabulā / & fortasse Hyberes hīs cōtermini eodē noīe vocant / quo occidētales ab auro quod apud vtrosq; inuenit. Soanes veneno ad spicula mirifice vtebātur: cuius tanta vis fuit: vt etiam odore ad modū lēderet. Reliquę gentes que circa Caucaſum iacere tenuem habuisse regionem ferūtur. Mosticos mōtēis partim Colchi habuere / Partim Hyberes atq; Armeni Polignis quod Phrixus in Hyberia cōdidit: id Cella postea dicta est: locus optime munit / altissime veri Caucaſi partes ad austrū versę: quę Albaniam Hyberiam & Colchos: & Heniocos respiciunt: ab his habitantur: quos apud Dioscuriadem conuenisse relatū est: nā salis gratia frequentius cōueniebant. horū alij montiū tenere cacumina: alij in collib; habitauere: ferina carne & lacte viuentes: montiū vertices hyeme sunt inaccessibiles: astate caligas bubulas in typani modū latas calceatī per glaciem ac niuem ascendūt barbari: & cū oneribus super pelle dilapsis descendunt ad montis ima.